
22 giugno 2017 Giunta, Deliberazione n. 102 – Gestione Economica e Giuridica Delle Risorse Umane 

p. 1/5 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N. 102 DEL 22 GIUGNO 2017 

 

Presidente:  Revisori dei Conti:  

MARIANI PAOLO Presente RISTAINO ANTONIETTA Assente G. 

Componenti:  ASTOLFI ANTONIO Presente 

BONOMO AGOSTINO Assente G. DE LEONI CARLA Assente G. 

BOSCHIERO ERNESTO Presente   

CERANTOLA MARTINO Assente G. Segretario della Riunione:  

DE LOTTO PIETRO  

FRANCESCO 

Assente G. BOSCOLO MEZZOPAN  

ELISABETTA 

Presente 

FARESIN MARIA TERESA Presente   

PIVA VIRGINIO Presente   

REBECCA SERGIO Assente G.   

REFOSCO GIANFRANCO Presente   

VALERI DANIELE Presente   

VESCOVI LUCIANO Assente G.   

 

INCARICO DI SEGRETARIO GENERALE DELLA CAMERA DI 

COMMERCIO DI VICENZA 

Durante la trattazione di questo argomento la dott.ssa Boscolo Mezzopan si assenta 

dalla riunione e il dr. Marchetto, Vice Segretario Generale, assume la funzione di Segre-

tario verbalizzante. 

Il Presidente illustra l’argomento che segue. 

Con deliberazione n. 59 del 26 aprile 2012 la Giunta camerale ha designato la 

dott.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan a Segretario Generale della Camera di Commer-

cio di Vicenza. 

La selezione per ricoprire l’incarico di Segretario Generale fu avviata dalla Giunta 

camerale con deliberazione n. 123 del 2 agosto 2011 e a seguito di tale selezione la 

dott.ssa Boscolo Mezzopan, già dirigente della Camera di Commercio per le Aree In-

formazione ed affari economici e Regolazione del Mercato, è risultata la più idonea a 

ricoprire l’incarico per la conoscenza della realtà territoriale della nostra Provincia, per 

la professionalità, l’impegno e la dedizione al lavoro. 

In data 3 luglio 2012 la Giunta camerale ha ricevuto comunicazione del decreto di 

nomina da parte del Ministero dello Sviluppo Economico datato 16 luglio 2012, notifi-

cato alla dott.ssa Boscolo Mezzopan in data 20 luglio e da questa data ha avuto effettivo 



22 giugno 2017 Giunta, Deliberazione n. 102 – Gestione Economica e Giuridica Delle Risorse Umane 

p. 2/5 

inizio lo svolgimento dell’incarico di Segretario Generale, con durata quinquennale e 

rinnovabile. 

Tale incarico quinquennale di Segretario Generale prevedeva anche l’assunzione 

della direzione ad interim dell’Area 2 «Informazione ed Affari Economici» e dell’allora 

Area 3 «Regolazione del Mercato, Tutela dei rapporti e dei consumatori, Laboratorio 

Saggio Metalli Preziosi»1. 

Per quanto riguarda l’aspetto retributivo, alla luce del puntuale riscontro sugli ele-

menti che hanno rafforzato la complessità organizzativa della Camera di Commercio di 

Vicenza, la Giunta camerale con deliberazione n. 181 del 13 novembre 2012, approvava 

il contratto individuale del Segretario Generale e ne determinava il valore in termini di 

retribuzione di posizione nell’importo di € 82 mila. 

Considerato che il contratto individuale del Segretario Generale in scadenza il pros-

simo 19 luglio 2017 prevede la possibilità di rinnovo, la Giunta è chiamata ad esprimer-

si in merito all’eventuale rinnovo dell’incarico alla dott.ssa Boscolo Mezzopan, alla luce 

dei risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti in questi anni e delle prospettive future 

dell’Ente, ovvero procedere all’attivazione delle procedure per la nomina del nuovo Se-

gretario generale nel rispetto delle modalità di cui all’articolo 202 della Legge n. 

580/1993 così come modificata dal decreto legislativo n. 219/2016. 

                                                 

1 Successivamente a seguito di rotazione degli incarichi dirigenziali avvenuta con deliberazione n. 204 del 29 ottobre 

2014, la dr.ssa Boscolo ha mantenuto la sola direzione degli Uffici di Staff e dell’Area 2 “Informazione ed Affari 

economici “. Ora con il nuovo organigramma “Informazione e Promozione economica”. 

2
 Art. 20 Segretario generale

)
(così come modificato dall’art. 1 comma 1 lett. t) del d.lgs. 219/2016) 

1.Al segretario generale della camera di commercio competono le funzioni di vertice dell'amministrazione, corri-

spondenti a quelli di cui all'articolo 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Il segretario generale coordina 

l'attività dell'ente nel suo complesso e ha la responsabilità della segreteria del consiglio e della giunta.  
2. L'incarico di segretario generale di camera di commercio viene conferito, previa apposita procedura comparativa, 

tra gli iscritti nell'elenco di cui al comma 4 che abbiano manifestato interesse a parteciparvi, per una durata non supe-

riore a quattro anni e confermato per ulteriori due anni per una sola volta in base alla valutazione della Giunta came-

rale, senza far ricorso a nuova procedura comparativa. L'individuazione del segretario generale avviene sulla base di 

appositi parametri definiti dal Ministro dello sviluppo economico, sentita l'Unioncamere, in coerenza con l'articolo 

19, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni. L'incarico può essere conferi-

to anche in forma associata ed in regime convenzionale.  

3. Il segretario generale, designato dalla Giunta all'esito della procedura di cui al comma 2, è nominato dal Ministro 

dello sviluppo economico con proprio decreto, che costituisce il provvedimento di conferimento dell'incarico di cui 

all'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni. Il relativo contratto indivi-

duale è sottoscritto dal Presidente della camera di commercio ed in esso il trattamento economico corrispondente 

all'incarico, fermo restando il limite retributivo di cui all'articolo 23-ter del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e successive modificazioni, è definito nell'ambito 

delle fasce economiche e dei criteri di applicazione individuati con decreto del Ministro dello sviluppo economico, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica ammini-

strazione, sentita l'Unioncamere, in conformità con le disposizioni di cui al contratto collettivo nazionale applicabile 

ai dirigenti delle camere di commercio.  

4. L'elenco da utilizzare per la procedura comparativa di cui al comma 2 è formato e tenuto dal Ministero dello svi-

luppo economico. Ad esso possono essere iscritti a domanda e previo superamento di un'apposita selezione nazionale 

per titoli:  



22 giugno 2017 Giunta, Deliberazione n. 102 – Gestione Economica e Giuridica Delle Risorse Umane 

p. 3/5 

In particolare la nuova previsione normativa sancisce che la durata dell’incarico di 

Segretario Generale abbia durata massima di quattro anni eventualmente rinnovabile per 

ulteriori due anni, decorsi i quali necessariamente dovrà attivarsi una nuova procedura 

selettiva alla quale, allo stato attuale della normativa, potrà partecipare anche chi ricopre 

l’incarico di Segretario Generale. Al fine di addivenire a tale nuova procedura di sele-

zione devono essere adottati alcuni decreti attuativi e quindi questo precetto non è anco-

ra completamente operativo. 

In merito ai risultati conseguiti e agli obiettivi raggiunti si ricorda che in questi anni 

i punteggi della valutazione della performance individuale e organizzativa della dott.ssa 

Boscolo sono stati sempre molto positivi con andamento crescente 3. 

Inoltre, negli anni trascorsi è stata significativa la sua attività nella fase di rinnovo 

degli organi in qualità di responsabile del procedimento, in quanto come sapete la Ca-

mera di Vicenza è stata tra le prime ad affrontare la fase di rinnovo con la nuova norma-

tiva che prevede numerosi controlli a campione, senza nessun ricorso presentato sul 

procedimento complesso. 

In aggiunta, fondamentale è stato l’apporto della dott.ssa Boscolo nella gestione 

delle società partecipate in situazione di criticità (CIS e Magazzini Generali in particola-

re) fino a gestire direttamente come responsabile di procedimento il piano di razionaliz-

zazione affiancando il Presidente nell’operazione di cessione della partecipazione in 

Tecnoholding e la costituzione della Stazione sperimentale per l’Industria delle pelli e 

delle materie concianti. Per quanto riguarda, poi, i progetti di miglioramento dei servizi 

va ricordato lo sviluppo del ciclo delle performance e il progetto Lean che ha dato e 

continua a dare risultati apprezzabili. 

                                                                                                                                               

a) i dirigenti delle camere di commercio, delle unioni regionali delle camere di commercio, dell'Unioncamere, 

delle loro aziende speciali e di altre amministrazioni o enti pubblici che siano in possesso dei requisiti professionali 

individuati dal decreto di cui al comma 5;  

b) i soggetti in possesso del diploma di laurea in materie giuridico-economiche, dotati della necessaria profes-

sionalità e in ogni caso dei requisiti previsti dal decreto di cui al comma 5 con esperienza acquisita per almeno un 

quinquennio nell’ultimo decennio in qualifiche dirigenziali . 

5. Con decreto del Ministro dello sviluppo economico sono definiti i requisiti di professionalità e stabiliti i criteri per 

l'espletamento della selezione di cui al comma 4 ed è istituita una commissione, composta da un dirigente del Mini-

stero dello sviluppo economico, che la presiede, da due esperti in rappresentanza rispettivamente dello stesso Ministe-

ro e delle regioni, di provata esperienza in discipline economiche e giuridiche, e da un rappresentante di Unioncame-

re. Con lo stesso decreto sono stabilite le modalità per l'iscrizione e la tenuta dell'elenco di cui al comma 3.  

6. E' fatto obbligo a ciascun segretario generale di partecipare alle attività di formazione organizzate da Unioncamere 

secondo criteri e modalità stabiliti con il decreto di cui al comma 5. 

7. Ai dirigenti di cui alla lettera a) del comma 4, al momento della cessazione dalla carica di segretario generale, è 

consentito il rientro nei ruoli dell'amministrazione o degli enti di provenienza, anche in soprannumero. Le ammini-

strazioni o gli enti di provenienza non possono procedere a conseguenti ampliamenti della dotazione organica qualora 

i dirigenti di cui alla lettera a) del comma 4 vengano nominati segretari generali. 

8. Sono fatte salve le disposizioni di cui alla legge 25 luglio 1971, n. 557, e successive modificazioni. 

 
3 Punteggi performance individuale: 27,60/34 nel 2012, 31,96/34 nel 2013, 32,64 nel 2014, 33,32/34 nel 2015.  

 



22 giugno 2017 Giunta, Deliberazione n. 102 – Gestione Economica e Giuridica Delle Risorse Umane 

p. 4/5 

Infine, è stato ed è rilevante l’apporto personale del Segretario Generale nei rappor-

ti con gli enti collegati con le associazioni di categoria e con gli enti pubblici locali e di 

sistema. 

In data 24 gennaio 2017, con prot. 2739, il Presidente della Camera di Commercio 

ha richiesto al Ministero dello Sviluppo Economico un parere sul rinnovo del Contratto 

del Segretario Generale, chiedendo in proposito se un rinnovo del contratto per un bien-

nio è legittimo o eventualmente di avere suggerimenti su soluzioni alternative. 

In data 31 gennaio 2017, prot. 3814, il Ministero ha risposto che condivide 

l’opportunità di ricorrere alla possibilità di rinnovo per una sola volta prevista dalla di-

sposizione di cui all’art. 20, comma 2, della legge 580/93, come modificato dal d.lgs 

219/2016, ancorché tale scelta di rinnovo sia comunque sottoposta alle valutazioni della 

nuova Giunta camerale che si insedierà successivamente alla conclusione delle procedu-

re di rinnovo degli organi camerali.  

Alla Giunta, nella considerazione della vigente normativa, è pertanto proposto:  

1) di rinnovare il conferimento dell’incarico di Segretario Generale della Camera di 

Commercio di Vicenza alla dott.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan, per il periodo di due 

anni, con decorrenza 20 luglio 2017, nel rispetto dell’art. 20 della Legge n. 580/93 così 

come modificata dal D.Lgs. 219/2016; 

2) di attribuire alla Giunta pro tempore che si insedierà nel corso dei due anni sopra 

richiamati la decisione di confermare per un successivo biennio l’incarico di Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Vicenza alla dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzo-

pan alla luce della normativa e della prassi applicativa che successivamente interverran-

no; 3) di procedere ai conseguenti necessari adempimenti in ordine all’incarico e di pre-

vedere la trasmissione della presente deliberazione al MISE; 4) di dichiarare la presente 

delibera immediatamente eseguibile. 

Il Presidente aggiunge che è proposto il rinnovo per un periodo di due anni, dando 

facoltà alla futura Giunta di rinnovare l’incarico per altri due anni, se la normativa lo 

consente. La Camera di Commercio Delta Lagunare ha deliberato il rinnovo quadrien-

nale dell’incarico all’attuale Segretario Generale, dr Crosta.  

Il Presidente apre la discussione. Nessuno chiede la parola e pertanto la Giunta ca-

merale assume la seguente 

DELIBERAZIONE 

LA GIUNTA CAMERALE 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTA la deliberazione n. 123 del 2 agosto 2011 di Giunta camerale; 

VISTA la deliberazione n. 59 del 26 aprile 2012 di Giunta camerale; 

VISTA la comunicazione di Giunta del 3 luglio 2012; 



22 giugno 2017 Giunta, Deliberazione n. 102 – Gestione Economica e Giuridica Delle Risorse Umane 

p. 5/5 

TENUTO CONTO che con decreto del 16 luglio 2012 il Ministro dello Sviluppo 

Economico ha nominato Segretario Generale della Camera di Commercio di Vicenza la 

Dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan e che il decreto le è stato notificato il successivo 

20 luglio, data dalla quale ha avuto effettivo inizio lo svolgimento delle funzioni di Se-

gretario Generale; 

CONSIDERATO che tale incarico è di durata quinquennale ed è rinnovabile; 

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA il decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 219; 

CONSIDERATO che il 19 luglio 2017 scade il termine relativo al contratto quin-

quennale di Segretario Generale conferito alla dott.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan; 

VALUTATI i risultati conseguiti e gli obiettivi raggiunti dal Segretario Generale in 

carica; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Vice Segretario Generale, Dr. Michele 

Marchetto, in merito alla regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata 

dall’Ufficio «Risorse Umane» e alla legittimità del provvedimento; 

PRESO ATTO che il Vice Segretario Generale, Dr. Michele Marchetto, ha dichiara-

to che nulla osta alla sua adozione; 

PRESENTI e VOTANTI n. 6 Consiglieri; 

A VOTO UNANIME palesemente espresso,  

DELIBERA 

1. di rinnovare il conferimento dell’incarico di Segretario Generale della Camera di 

Commercio di Vicenza alla dott.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan, per il periodo di due 

anni, con decorrenza 20 luglio 2017, nel rispetto dell’art. 20 della Legge n. 580/93 così 

come modificata dal D.Lgs. 219/2016; 

2. di attribuire alla Giunta pro tempore che si insedierà nel corso dei due anni sopra 

richiamati la decisione di confermare per un successivo biennio l’incarico di Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Vicenza alla dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzo-

pan alla luce della normativa e della prassi applicativa che successivamente interverran-

no; 

3. di procedere ai conseguenti necessari adempimenti in ordine all’incarico e di pre-

vedere la trasmissione della presente deliberazione al MISE; 

4. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile. 

IL VICE SEGRETARIO 

(Dr Michele Marchetto) 

IL PRESIDENTE 

(Ing. P. Mariani) 

 


		MICHELE MARCHETTO


		InfoCamere - Firma digitale
	MARIANI PAOLO
	InfoCamere - Firma digitale




